UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Diplomová práce

2021 Bc. Zuzana Kozáková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Proměny v časopise Vlasta v letech 1988-1991

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Zuzana Kozáková

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Mgr. Judita Matyášová

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1.5.2021 Bc. Zuzana Kozáková

Bibliografický záznam

KOZÁKOVÁ, Zuzana. Proměny v časopise Vlasta v letech 1988-1991. Praha, 2021. 62 s.

Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta Sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Mgr.

Judita Matyášová.

Rozsah práce: 110 128 znaků včetně mezer

Abstrakt

V sedmdesátileté historii časopisu Vlasta byly tři hlavní předěly, které zásadně ovlivnily jak

personální oddělení tohoto týdeníku, tak jeho obsah, výběr témat a grafické zpracování.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se pracovní prostředí a obsah

týdeníku proměnily v období těsně před a po Sametové revoluci, tedy v období let

1988-1991. Práce se postupně zabývá třemi liniemi změn. V první části se práce věnuje

změnám v tématech článků (ovlivnění propagandou), v druhé části potom personálním

změnám v redakci a jednotlivým redaktorkám v analyzovaných letech. Ve třetí části se práce

zabývá změnami v inzerci a grafické úpravě.

Abstract

In the 70-year history of the weekly magazine Vlasta, there were three main divisions that

fundamentally influenced the personnel department, as well as the choice of topics. This

diploma thesis is focused in the years 1988-1991. That is, before and after the Velvet

Revolution. After 1989 there were changes in the editorial office, changes in the topics of

articles (influenced by propaganda) and changes in advertising and graphic design. This

thesis deals with these three lines. The main goal is to find out how the working environment

in the weekly magazine Vlasta has changed during the years under review and how did the

content changed. The first part deals with the functioning of the editorial office two years

before the change of régime and the subsequent change in the magazine environment after

1989. The thesis is focused on the work of individual editors, but also on what topics they

chose and why.
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ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak se v týdeníku Vlasta proměnilo

pracovní prostředí, personální oddělení a též výběr témat a grafické zpracování v období let

1988-1991. Tato diplomová práce se věnuje předělu v období 1988-1991 vzhledem ke

skutečnosti, že po roce 1989 došlo k velkým změnám politického prostředí a postupně

i ke změnám personálním v redakci Vlasty, což ovlivnilo i obsah týdeníku.

V první teoretické části práce nastiňuje historický vývoj týdeníku ve třech fázích:

nejdříve v období od roku 1947 po počátek 50. let, poté v období od druhé poloviny 60. let

po počátek 70. let a ve třetím období od konce 80. let až po počátek 90. let. V první části se

práce soustředí na počátky časopisu Vlasta a na Radu československý žen. Práce se dále

zaměřuje na společensko-politickou situaci ve zkoumaných obdobích, tisk a cenzuru.

Druhá kapitola shrnuje použitou metodologii a ve třetí najdeme analytickou část

práce. Třetí část se zabývá problematikou obsahu časopisu v letech 1988-1991, obsazením

redakce, grafickou úpravou, proměnami a novinkami v grafice. Práce se také soustředí na

fungování redakce dva roky před změnou režimu a následnou proměnu redakčního prostředí

po Sametové revoluci. Práce se v této kapitole zaměřuje nejen na práci jednotlivých

redaktorek, ale také na to, jaká témata a proč si vybíraly. Dalším cílem kapitoly je zjistit, zda

redaktorky musely zpracovávat témata, která jim byla zadána mimo struktury samotné

redakce, a do jaké míry byly cenzurovány články a fotografie.

Ve třetí kapitole najdeme analýzu fotografií ve Vlastě a inzerci v týdeníku.

1. TEORETICKÉ VÝCHODISKO

Počátek časopisu Vlasta lze zařadit do období od roku 1947 do počátku 50. let 20.

století, které znamenalo pro československou společnost zásadní změnu jako důsledek

událostí po skončení druhé světové války. Československo si v tom čase zvolilo cestu

spolupráce se Sovětským svazem, která byla deklarovaná v Košickém vládním programu

z roku 1945, čímž se odklonilo od původních duchovních a humanitních principů, které

nastolil Masaryk1 ve své prezidentské éře.2

1 Tomáš Garrigue Masaryk byl poprvé zvolen prezidentem dne 14. listopadu 1918, abdikoval ze zdravotních

důvodů, a to dne 14. prosince 1935.
2 První program československé poválečné vlády, který byl přijatý dne 5. dubna 1945 v Košicích.
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Spolupráce Československa se Sovětským svazem měla být v oblasti vojenské,

politické, hospodářské a také v oblasti kulturní, přičemž „…komunistické autorství

programu se nezapřelo.“3

Program sice občanům zaručoval ústavní práva a svobody, ale zároveň obsahoval

restrikce, které do těchto svobod zasahovaly, což politické strany a většina společnosti

přecházely ve snaze zejména obnovit identitu československého státu.4

Paradoxně komunisté se po válce vydávali za dědice Masarykovy republiky, ovšem

demokracie pro ně neznamenala parlamentní demokracii západního typu, nýbrž lidovou

demokracii inspirovanou Sovětským svazem. A právě Sovětský svaz měl být ochráncem

malých slovanských národů proti německé rozpínavosti, což přijala velká část obyvatelstva.

1.1 Stručná charakteristika týdeníku Vlasta

Časopis Vlasta jsem si vybrala z důvodu, že na českém mediálním trhu má

dlouholetou a nepřetržitou tradici datující se od roku 1947. Vznik časopisu Vlasta je spojen

s Radou československých žen, především s osobností dr. Milady Horákové. Moje volba

byla ovlivněna také skutečností, že předmětné periodikum bylo v podstatě téměř jediným

u nás vycházejícím týdeníkem pro ženy, a to po dlouhou dobu. Vlasta vychází též

v současnosti.

Prvopočátky časopisu se specifickým zaměřením se datují okolo února 1948 a po

něm do roku 1953, kdy Vlasta byla v područí Československého svazu žen. Jméno časopisu

jí vybraly podle ženy – bojovnice ze Starých pověstí českých, zároveň v sobě nese slovo

vlast. Od počátku měla Vlasta sloužit svým čtenářkám jako kamarádka, která má

pět „P,“ tj. potěší, pohladí, povzbudí, pomůže i poradí.

K uvedenému též Blanka Kovaříková, redaktorka časopisu, která na svých webových

stránkách uvádí: „Od počátku měla Vlasta sloužit svým čtenářům jako kamarádka, která má

pět Pé – potěší, pohladí, povzbudí, pomůže i poradí“ (Kovaříková, 2016).

Navzdory proměnám času zůstala Vlasta touto přítelkyní dodneška. První

šéfredaktorkou se stala spisovatelka Nina Bonhardová (1907-1981), autorka úspěšné

3 Bystrov, Vladimír. Svobodná nesvoboda: Některé příklady postupující komunizace a sovětizace mediální

krajiny v Československu a snah komunistů umlčet český nekomunistický a církevní tisk v letech 1945-1948.

Praha: Vyšší odborná škola publicistiky, 2006, str. 9.
4 Rupnik, Jacques. Dějiny komunistické strany Československa. Od počátků do převzetí moci. Praha:

Academia, 2002.
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rožmberské trilogie Tanec rabů, Polyxena a Hodina závratí, ale také Pohádek třeboňského

kapra. Už v prvním ročníku se objevily rubriky, které s různými obměnami přetrvaly do

současnosti. Čtenářky tu našly různé články o zdravé výživě, o módě, cestopisy, dopisy,

informace o nových filmech a divadelních hrách, ale také povídky a básničky nebo

třeba přílohu Sluníčko sedmitečné pro děti. V prvním roce měla Vlasta náklad 100.000

výtisků.5

První redakční místnosti našla Vlasta v podkroví budovy Melantrichu na


[…]


Je však nezbytné vidět věci v širších souvislostech a vždy konfrontovat danou situaci

s kontextem doby. Na základě toho je proto možné konstatovat, že časopis Vlasta ve

zkoumaném období do Sametové revoluce plnil roli časopisu pro ženy, protože ženám

předkládal z velké míry takový obsah, který vyžadovaly, a který je zajímal. V převážné míře

to byly témata z každodenního života, rodiny, vztahů, bydlení, zdraví, péče o domácnost.

Samozřejmě se našla také témata, která bylo povinné uveřejňovat, protože na rozdíl od

dneška měla Vlasta zároveň důležitý politický úkol.

Vydavatel časopisu Vlasta v období přibližně do roku 1989 nebyl při určování jeho

obsahu veden komerčními zájmy, které jsou přirozeně pro časopisy současné doby zcela

směrodatné a vedou k tomu, že obsahem časopisu jsou dnes pouze ta témata, které čtenářky

baví a lákají je tím ke koupi.

Primární úkol Vlasty však byl velmi podobný – přinášet čtenářkám či čtenářům

převážně zábavný obsah, díky kterému si čtenářky časopis oblíbí. Na základě toho bylo

možné snáze a lépe plnit druhý úkol, veskrze politický, tedy směřovat ženy tím směrem,

který byl žádaný. Tento úkol časopis Vlasta v dnešní době nemá.
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Vlasta byla dlouhá léta nejčtenějším ženským časopisem. Čtenářky jí byly věrné

a redakci důvěřovaly. A redakce si svých čtenářek cenila. Byla s nimi v intenzivním kontaktu

a umně v nich posilovala dojem, že jsou to právě ony, kdo vytváří obsah časopisu.

V zásadě je možné tvrdit, že v důsledku pádu socialismu po Sametové revoluci

v roce 1989 se životní styl v Československu a později České republice začal ubírat novým

směrem. Bylo to viditelné také v časopise Vlasta. Patrný byl především vliv západních zemí,

který byl až do té doby silně potlačován. Na uvedené změny musela také tehdejší média

reagovat, pokud nechtěla zaniknout úplně, a Vlasta reagovala také. Nové

a moderní technologie umožnily Vlastě změnit její grafickou podobu a její obsah se vlivem

společenských a politických změn začal přibližovat západním časopisům. Byl barevnější,

výraznější, v časopise bylo více inzerce a reklamy.

Po provedené analýze je zřejmé, že obsah, grafická podoba a složení redakce se ve

zkoumaných letech nijak zásadně nezměnilo. Jediným vybočením ze zavedené koncepce

dámského časopisu, bylo speciální číslo vydané v prosinci 1989, mapující vývoj událostí

vedoucích k Sametové revoluci. Toto speciální vydání je svědectví lidí z redakce, jejich

ohlédnutí za vývojem událostí od srpna 1988 až do konce listopadu 1989. Je to zamyšlení

o jednotlivých událostech a jejich role v celém procesu demokratické změny s množstvím

autentických, emotivních fotografií Jana Šibíka a Daniely Sýkorové.

Po listopadu 1989 v časopise přibylo barevných sekcí a na titulních stranách můžeme

vidět více titulek, které připomínají časopisy dnešní doby. Zvýšil se také počet inzerce, která

více barevná a nápaditá.

Ve všech zkoumaných letech, tedy 1988-1991 byla hlavním tématem móda

a stravování. Po roce 1989 přibylo také cestování, seznamovací inzeráty a můžeme celkově

zaznamenat uvolnění doby. Vlasta byla a je kamarádkou všech žen, která potěší, pohladí,

povzbudí, pomůže i poradí.

Po prostudování let 1988-1991, se nabízí otázka, kam by mohl směřovat budoucí

výzkum. V této otázce bych nasměrovala pozornost budoucích badatelů k proměnám

časopisu Vlasta po roce 1992, což byl jeden z nejvýraznějších přelomů v historii týdeníku.

V roce 1992 se vlastníkem časopisu stalo vydavatelství MONA (Nizozemský svaz

nakladatelů), který poskytl návod, jak se transformovat na společnost evropských parametrů.

Transformace mediálního systému s sebou nesla změnu legislativy a přizpůsobení se

reklamnímu trhu, výraznou změnu mediální produkce, ale také změnu vlastnických vztahů.

Až do Sametové revoluce byl časopis v rukách státu. Později Vlasta přešla do soukromého
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vlastnictví. Vzhledem k nárůstu poptávky po novém obsahu médií reklamní trh

předznamenal budoucí vývoj médií a jejich postupnou komercializaci. Vlasta pod tlakem

tržních poměrů zjednodušila a bulvarizovala výrazně svůj obsah. Také se měnili redaktoři

a změnila se taktika jejich práce.
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SUMMARY

We can say that for every problem that may have bothered Vlasta´s readers, the

magazine did wrote about and really did try to help the readers. Vlasta staff was able to find

an expert who dealt with the given topic in a specialized section and answered the reader´s

questions.

Based on the analysis and study of relevant background materials, it can be stated

that the magazine largely faithfully depicted the lifestyle of the time and thus really reflected

the problems that women were solving. However, it is necessary to state that the editorial

staff also consistently tried to guide women and persuade them to behave according to

established rules and social norms. And so that women profess a lifestyle that is to a large

extent what the ruling party wanted to have, and which it instilled in the media of Czech

society.

It is possible to state that in the period under review until the Velvet Revolution,

Vlasta magazine served as a women´s magazine, because it largely presented women with

the content they required and which they were interested in. Most of them were topics from

everyday life, family, relationships, housing, health and home care. Of course there were

also topics that were mandatory to publish, because unlike today, Vlasta also an important

political task.

For many years, Vlasta was the most widely read women´s magazine. The readers

were loyal to it and they trusted the editors. The editors also appreciated their readers. Vlasta

was in intensive contact with them and skillfully reinforced in them the impression that they

were the ones who created the content of the magazine.
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