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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kozáková Zuzana

Název práce: Proměny v časopise Vlasta v letech 1988-1991

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Některé pasáže se zbytečně opakují - např. pět P, nebo Rada československých žen vznikla už v květnu 1945 a

sídlila ve Washingtonově ulici v Praze. Do funkce předsedkyně byla v červnu 1946 zvolena Milada Horáková,

místopředsedkyní byla Julie Prokopová, která byla předsedkyně ústřední komise žen KSČ, opakují se i redakční

adresy Vlasty.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedná se o práci původní, ale spíše historickou, popisující vývoj společnosti více než časopisu. Respektive

konstatuje, že k vývoji nedošlo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejsem si jistá, zda citát na s. 36 je hrubá chyba autorky, nebo převzaté vyjádření šéfredaktorky, stejně tak chyby

v dalších citátech.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově lze práci hodnotit kladně především z hlediska historického. Autorka se snažila zasadit vycházení

časopisu do historického kontextu, nicméně zařazení různých pasáží působí poněkud chaoticky. Není jasné, zda

to jde na vrup autorky, nebo vedení práce. Osobně celkem vydržím, že u citátu literatury není moje kniha

kurzívou, ale čekala bych, že seznam bude sjednocenný.

Práci k obhajobě doporučuji, o známce se rozhodnu podle obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

Může autorka přesně říci, kdy vyšlo první číslo Vlasty?

5.2 Při srovnání ročníku 1991 a současné podoby včetně obsahu lze konstatovat, že došlo ke změně?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.5.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.